umat Islam Indonesia. Dalam hal ini, salah satu usaha yang dilakukan oleh

pemerintah, Kementerian Agama RI melalui BHR (Badan Hisab Rukyat)

untuk menjembatani perbedaan tersebut adalah dengan membuat kriteria

yang disebut imkān al-ru‟yah (Visibilitas Hilal). Pada bulan Dzulqa`dah

1418 H. bertepatan dengan Maret 1998, para ulama ahli hisab-rukyat dan

para perwakilan organisasi kemasyarakatan Islam mengadakan musyawarah

tentang kriteria imkān al-ru‟yah untuk Indonesia di mana keputusan

musyawarahnya ditetapkan pada hari Senin tanggal 7 Jumadil Akhir 1418

H./28 September 1998.
3
Hasil dari musyawarah tersebut menghasilkan

beberapa poin penting.

Adapun hasil keputusannya adalah sebagai berikut: (a) Penentuan

awal bulan kamariah didasarkan pada sistem hisab ḥaqīqī taḥqīqī dan atau

rukyat, (b) Penentuan awal bulan kamariah yang terkait dengan pelaksanaan

menghitung.
14

Kata dasar atau mashadarnya ٚحسب –حسب ada dua bentuk

yaitu حسابا dan حسابت yang artinya hitung. Kata hisab menurut kamus

Ilmu Falak diartikan Arithmatic.
15

Dalam Bahasa Inggris kata hisab

diartikan dengan Arithmatic yaitu ilmu hitung.
16

Ibn Manẓūr (711/1311 w.) dalam Lisān al-Arab-nya menyebutkan

definisi dari sisi bahasa bahwa hisab atau hisabah artinya menghitung

13

Tomas Djamaluddin, Hisab Imkan rukyat Mudah dan Memberi Kepastian,

https://www.google.com/amp/s/tdjamaluddin.wordpress.com/2012/8/15/hisab-imkan-rukyat-

bulan Hijriah dengan memenuhi kriteria syarat imkān al-ru’yah. Dengan

arti lain, penggunaan metode hisab dengan syarat sudah memenuhi

kriteria imkān al-ru’yah dapat menjadi sebuah keputusan dalam

menentukan awal bulan Hijriah. Seperti pendapat Imam Taqiyyudīn

Subki (683-756 H./1285-1356 M.) yang dikutip oleh Abu Bakar ibn

Muḥammad Syaṭa al-Dimyati (w 1310 H./1892 M.) dalam kitabnya

I’ānat al-Ṭālibīn,

َيَ انَ َحَ ّ َؤَ زَ ت ََذَ ي َشَ ٌََ ن َ ٌَ ن َاثَ ًََ أ ََذَ احَ ًَ َلَ ل ٌَ كَ يَ إ ََوَ ذَ عَ َابَ سَ ََانحَ ضَ ر َاقَ ًَ َا َالَ ق ََوَ ر َّ َؤَ رَ َا

َََِ كَ ثَ انسَ ًَ ح َْ َن َظ ََج َدَ اي َانشَ ًَ ََِ عَ طَ ق ََابَ سَ حَ انَ ٌََ ل ََج َادَ ي َانشَ َهَ ذَ ى ََمَ ث َقَ َذ َل َ َََِ ن َانظ َ.

Pelabuhan Ratu. Dari data yang ada menunjukan bahwa keberhasilan rukyat

hilal di POB Pelabuhan Ratu tergolong sering berhasil melihat hilal

dibandingkan dengan tempat lainnya.
11

10

Kementrian Agama RI, Keputusan Menteri Agama RI 1 Ramadhan, Syawal, Dzulhijjah

1381-1432 H/1962-2011 M, Direktorat Jendral Bimbingan Masyarakat Islam Direktorat Urusan

Agama Islam dan Pembinaan Syari`ah: Jakarta, 2011, hlm. 445-460.
11

Kementrian Agama RI, Keputusan Menteri Agama RI..., hlm.

kriteria standarisasi kelayakan tempat rukyat hilal sendiri. Beragam kriteria

tempat rukyat dari berbagai lembaga diantaranya :

Prof. Thomas Djamaluudin, Kepala Lembaga Penerbangan dan

Antariksa Nasional (LAPAN) mengemukakan bahwasannya dalam

13

Khoiron, Ini Lokasi Rukyatul Hilal Awal Ramadlan 1439H/2018M

https://kemenag.go.id/berita/read/507706/ini-lokasi-rukyatul-hilal-awal-ramadlan-1439h-2018m

diakses pada hari Minggu tanggal 17 Maret 2019.

https://kemenag.go.id/berita/read/507706/ini-lokasi-rukyatul-hilal-awal-ramadlan-1439h-2018m

2018M Pos Observasi Bulan Pelabuhan Ratu baru dua kali berhasil melihat

hilal, tepatnya 1 Syawal 1422H/2001M dengan ketinggian 5°-6° dan 1

Syawal 1430H/2009M dengan ketinggian 3°-5°. Akan tetapi data yang

tercatat hanya menentukan awal bulan Ramdhan, Syawal dan Dzulhijjah

saja. Sedangkan untuk selain bulan-bulan lainnya tidak ada data yang

tercatat baik rukyat positif ataupun negatif. Hal ini yang sangat menyulitkan

untuk menilai kriteria imkān al-ru’yah masih layak atau tidak layak

digunakan di POB Pelabuhan Ratu.

Dengan adanya keterbatasan dan kekurangan data menjadi salah satu

hal penting dalam menentukan sebuah kriteria imkān al-ru’yah yang layak

digunakan untuk mengetahui awal bulan Hijriah sebagai bahan reverensi dan

tolak ukur perbandingan data yang akan datang, apabila dilihat dalam

rekapitulasi laporan rukyat hilal yang dihimpun Kementerian Agama RI

sejak 1381-1432H/1962-2011 hanya menghasilkan 40 data. Ini Setelah

terjadi reduksi data, maka tinggal tersisa 11 data yang dianggap valid. Tiga

dari delapan data diantaranya dianggap meragukan sehingga hanya tersisa 8

data yang benar-benar valid.
34

Reduksi datanya melalui 2 tahap. Pertama,

Memiliki curah hujan dan perawanan yang relative rendah.

6. Sudah.

Elevasi sudah diatas 150 mdpl.

Ufuk langsung laut dan tidak ada yang menghalangi pandang rukyat.

Rendah polusi udara dan cahaya.

Kondisi cuaca cukup kering.

REKAPITULASI PERUKYAT YANG BERHASIL MELIHAT HILAL

1 RAMADHAN, SYAWAL DAN DZULHIJJAH

1381-1439 H/1962-2018 M

NO PENETAPAN PERUKYAT USIA LOKASI TINGGI HILAL AWAL BULAN

1 1 Ramadhan 1381 KH. Baharuddin bin H Jahja 57 Kupal Pelabuhan Ratu Sukabumi 5° Selasa, 6/02/1962

H. Mochd Cholil 38

Moch Ma`murbin Roziq 32

2 1 Ramadhan 1383 Abd. Hamid bin Damat 25 Kampung Bandar Ancol Kamis, 16/01/1964

Imron

8 1 Syawal 1993 H. Hasbullah bin H. Tahrin 42 Ancol Tanjung Periuk 3° Sabtu, 27/10/1973

Abdul Mutalib bin H Nawawi 35

Amshori bin Akbir 25

Abdul Hamid bin Husin 40 Desa Gapura Muka Bekasi

Abdullah bin H Nausin 35

H. Badruddin bin H Asniat 35

9 1 Ramadhan 1394 KH. Gozali Ismail 53 Selasa, 17/09/1974

Abd. Malik 30

H. Hasbullah bin H Tabrani 40

KH. Hasbialleh bin H. Ghoyar 45

KH. M Yacub 57 Puncak edung P.N Timah

Hasan Mugni 44

Gozali 49

drs. Djaslan 30 Tiungan Yogyakarta

Drs. Abd Rahim 30

Nurdin Abdullah 37

10 1 Ramadhan 1395 KH. Hasbiyallahbin H Ghoyar Proyek Ancol Ahad, 7/09/1975

KH. Murtani bin Amrullah

H. Amirudin

KH. Abdullah bin Azhari 52 Kampung Baru Desa Gapura Muka

Bekasi

H. Ilyas bin Bandar

H.A Hamid bin H.A Husin 42

KH. Muh Yacub 60 Gedung Veteran Granada Jakarta

Drs. Abdullah Yusuf 48

Murtadho 40

M. Makmur bin Rasyid 43 Pos Observas Bulan Pelabuhan Ratu

H. Mohd Cholil Fathurrahman 51

Hasin Tamliko 54

11 1 Syawal 1395 KH. Gozali Ismail 54 Proyek Ancol Senin, 6/10/1975

K. Amiruddin 45

K. Anwar 46

KH. Abdullah bin H Azhar 52 Kampung Baru Desa Gapura Muka

Bekasi

H. Nurtani bin M Amrullah 45

H. Abdul Hamid bin H Nausin 42

H Alwi 50 Puncak Monumen Nasional

R.H. Abdullah Ma`mun 55

12 1 Ramadhan 1397 KH. Abdullah bin Ashari 53 Kampung Baru Cakung Jakarta

Timur

Selasa, 16/09/1977

H. Abdul Hamid bin Nausin 43

H. Badruddin bin Asmat 43

H. Abdul Hamid bin Ridwan 42

K. Ma`mur 47 POB Pelabuhan Ratu Sukabumi

KH. Abdul Salam 31

K. Muhammad Ali 47

13 1 Ramadhan 1398 KH. Ya`kub 60 Gedung Graha Purna Yudha Jl.

Sudirman Jakarta

Selasa, 15/09/1978

Anas Malik 29

Imran BA 32

H. Abdus Salam 39 Cakung

H. Abdul Hamid 45

H. Abdur Rahman 55

KH. Ma`sun 62 Tegal

Abu Chair An Nur 45

Moh Ali 45 POB Pelabuhan Ratu

K. Makmur 50

H. Abd. Salam 33

14 1 Ramadhan 1399 Muh Sholeh 53 POB Pelabuhan Ratu 2° Rabu, 25/07/1979

K. Muh Ali 49

H. Abdus Salam bin H Ahmad 34

K. Makmur bin Rasyid 50

H.M Rosyad bin H Mustafa 50 Cakung Jakarta 3°

H. Abdul Hamid 50

H. Abdur Rahman 56

H. Abdul Hamid 45 Cakung Jakarta 3°12`

H. Abdullah 50

15 1 Syawal 1400 H. Syamsudin, BA 36 Pantai Ampenan Lombok ±4° Selasa 12/08/1980

H. Sakaqi 42

K. Makmur 52 POB Pelabuhan Ratu 5°

KH. Abdus Salam 35

Moh. Hasan Mughni 53 Gedung YTKI Jl. Gatot Subroto

Jakarta

5°

Imran, BA 35

Abu Syah 35

H. Abdus Salam 37 Cakung Jakarta 6°

H. Abd. Hamid 45

16 1 Ramadhan 1401 K. Makmur 53 POB Pelabuhan Ratu 5°30` Jum`at 3/07/1981

K. Mohammad Ali 51

Muktin 37 Pantai Tanjung Kabut Situbondo 7°

Satar Sajais 64

17 1 Syawal 1401 M. Hasan Mughni 52 Gedung YTKI Jl. Gatot Subroto

Jakarta

2°30` Sabtu, 1/08/1981

Abu Sujak 34

Yunizar Adnan 29

KH. Abd Hamid 50 Kampung Baru Cakung 3°

KH. Abdullah Asyhari 60

H. Abdur Rahman bin Nusin 60

18 1 Syawal 1402 Ikrom Payapo 29 Pantai Kastela Ternate 7° Kamis 22/07/1982

Hasan Thalib 38

Tuan Guru H Muhammad

Syaqaqi

51 Ladang Dawan Pantai Ampenan

Tuan Guru H Ishaq saad 49

Drs. M Dilwan 32

K. Banadji Aqil 60 POB Pelabuhan Ratu

K. Makmur 52

Moh Ali 52

19 1 Ramadhan 1403 KH. Makmur 54 POB Pelabuhan Ratu 2° Ahad 12/06/1983

KH Ali 53

H. Abdullah bin Azhari 60 Kampung Baru Cakung Jakarta 3°

H.M. Cholil bin Abd Rachim 36

H. Abd Halim 35

20 1 Syawal 1404 Muhammad Arief 33 Gedung Pengadilan Negeri Pare-

Pare

±2,5° Sabtu 30/06/1984

Muhadir, BA 30

H. Abdullah 61 Kampung Baru Jakarta Timur ±2,5°

H. Abdul Hamid 56

K. Makmur 55 POB Pelabuhan Ratu ±2°

Endnag Effendi 45

21 1 Ramadhan 1407 M. Sidik 52 POB Pelabuhan Ratu Rabu 29/04/1987

Drs. Supangat Armowidjaja 46

Drs Wahyu Widiyana 35

22 1 Syawal 1407 K Banadji Akil 65 POB Pelabuhan Ratu 5° Jum`at 29/05/1987

M Aceng Tamliho 67

K. Makmur 60

M. Murtani 61 Kampung Baru Cakung Jakarta

Timur

6°

H Basit 42

23 1Syawal 1408 H Abdullah Azhari 42 Kampung Baru Cakung Jakarta

Timur

3°10` Selasa 17/05/1988

H Abdul Salam 48

H Abul Hamid 55

KH. Murtani Amrullah 60 Puncak Masjid Jami` al-Makmur

Kalender Jakarta

32 1 Syawal 1424 Drs Haris 39 Dermaga Pelabuhan Diak 4°-6° Selasa 25/11/2003

H. Murtani Amrullah 77 Masjid al-Makmur Klender

Mudzakir 55

Muhammad Latif 26

H. Zaini Gerbang Bangkalan

33 1 Syawal 1426 Nadjiullah 44 1°30`-3° Kamis 3/11/2005

H. M. Labib 21

M Mujdi 26

M Tikhan 23

Ahmad Zaim 24

34 1 Dzulhijjah 1426 H. M. Labib 23 Selasa 10/01/2006

Khairuddin 29

M Habib W 26

Drs Shofiyullah 43

Dzulkifli bin Muhammad Bakir 36

35 1 Ramadhan 1429 Sholahuddin 41 Bukit Condrodipo Gresik 4°17`-5°20` Senin 1/09/2008

Muhyiddin 32

Inwanuddin 28

Drs Istifilani M,Ag 46

Drs. Wasudi 52

Ir. H Muswardi 66

KH. Abd Hadi 58